
  
 

Figline e Incisa Valdarno, 18/08/ 2022 
Determina n. 55 
 
 
DETERMINA PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO COPIATRICI E APPARATI MULTIFUNZIONE  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge n. 59/97;  
VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 
VISTO il D. I. 129 28/08/2018 (G.U. n. 267 del 16/11/2018);  
PREMESSO che si rende necessario stipulare contratto di noleggio, per fotocopiatrici e apparati multifunzione 
(stampanti e scanner di rete) da utilizzare per la didattica e per il funzionamento degli uffici di segreteria e per la 
didattica per tutti i plessi dell’Istituto “GIORGIO VASARI” per la durata di 48 mesi dalla data di sottoscrizione del 
contratto;  
Vista la delibera n. 6 del consiglio di istituto del 15 febbraio 21, confermato nel verbale del consiglio di istituto 9 
maggio 22. 
ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del bene richiesto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del bilancio dell’Istituto;  
VISTO il P.A. 2022;  
VISTO il D. Lgs 50/2016 e ss.ii.mm.;  
VISTE le Linee Guida ANAC n.4;  
VISTO l’art.1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art.1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.; 
VISTA la Legge n. 208/2015 all’art.1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 
della normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e 
di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, MePa, Sistema 
Dinamico di Acquisizione);  
VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di Bilancio 2019);  
VISTE le convenzioni Consip attive; 
ACCERTATO che le convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto, non sono rispondenti alle esigenze 
funzionali dell’Istituto, per le seguenti motivazioni: 
 - i contratti di noleggio previsti dalle Convenzioni Consip non comprendono tutte le seguenti caratteristiche, 
indispensabili per la fornitura di cui si necessita: 
 
1. Monitoraggio da remoto 
2. Riordino automatico toner e consumabili con monitoraggio da remoto 
3. Lettura contatori da remoto 
4. Intervento tecnico Help Desk entro 2 ore lavorative 
5. Intervento tecnico On Site entro 8 ore lavorative 
6. Adeguamento dei volumi di stampa 
7. Sostituzione Multifunzioni non funzionanti e non riparabili entro 3 giorni lavorativi 
   
DATO ATTO che ricorrono, pertanto, le condizioni di cui al comma 516 della Legge n. 208/2015 “… qualora il bene 
o il servizio non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione” si 
può “… procedere ad approvvigionamenti al di fuori delle modalità di cui ai commi 512 e 514 esclusivamente a 
seguito di apposita autorizzazione motivata dell'organo di vertice amministrativo”;  





TENUTO CONTO che, in caso di convenzioni Consip attive, l’amministrazione è tenuta a trasmettere alla Corte dei 
Conti la propria determina, motivando la scelta effettuata;  
ACCERTATA la necessità di procedere alla stipula di contratto per il servizio in oggetto indicato, mediante avvio 
delle procedure previste per l’affidamento; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 
2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione»,  
PRESO ATTO della valutazione effettuata della proposta commerciale del 22 febbraio 22 che si allega alla 
presente e alla quale ci si riporta integralmente  

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 • di derogare all’obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. ai fini 
dell’approvvigionamento di beni e servizi, in particolare all’affidamento del servizio di noleggio di fotocopiatrici 
multifunzione, dal momento che i servizi offerti in Convenzione non sono idonei al soddisfacimento dei bisogni 
specifici dell’amministrazione; 
 • di procedere all’acquisto su MEPA del servizio 
 • di nominare il Dirigente Scolastico Ing. Alessandro PAPINI quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 
 • di trasmettere la presente all’Autorità Nazionale Anticorruzione mediante pec su: 
protocollo@pec.anticorruzione.it, all’Agenzia per l’Italia Digitale sulla pec: protocollo@pec.agid.gov.it e alla Corte 
dei Conti di FIRENZE  
• di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica e all’albo online e 
amministrazione trasparente ai sensi della normativa sulla trasparenza; 
Di assumere apposito impegno di spesa per una somma complessiva di € 39840 IVA esclusa per la durata di 48 
mesi 

 
 codice CIG Z6D365054E 
 
 

 Il Dirigente Scolastico 
 Ing. Alessandro Papini 

Documento firmato digitalmente 
 


